UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Matouš Kvapil

**Adornova kritika masové kultury ve světle
Hegelovy estetiky**

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Matouš Kvapil**

Vedoucí práce: **Mgr. Miroslav Paulíček**

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

KVAPIL, Matouš. *Adornova kritika masové kultury ve světle Hegelovy estetiky*. Praha, 2013. 34 s. Bakalářská práce (Bc.), Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Miroslav Paulíček.

Abstrakt

Často se nyní hovoří o úpadku či odcizení umění, což bývá spojováno s negativními vlivy masové kultury. Tyto negativní vlivy masové kultury se snažím prozkoumat a zaměřuji se především na hudbu, k čemuž využívám především kritiku masové kultury Theodora W. Adorna, jednoho z představitelů frankfurtské školy. Podle této kritiky ztrácí hudba vlivem masové kultury svá původní určení a svůj původní účel. Získává parazitní a fetišový charakter, vytrácí se z ní všechna individualita a stává se z ní pouhé standardizované zboží strojově vytvářené pro potřeby odbytu. Zároveň ale pomocí *Estetiky* od G.W.F Hegela představím filozofickou koncepci umění a pokusím se nahlédnout do pravé povahy a účelu umění, jak ji Hegel popisuje. Poté zhodnotím vzájemný vztah obou koncepcí a ukážu, že charakteristiky masové kultury, jak je Adorno popisuje, jsou s pravou povahou umění neslučitelné. V závěru se pokusím poukázat na možná až příliš skeptický a rezolutní pohled, který Adorno ve své kritice prezentuje. Zkusím ukázat, že i přes negativní vlivy masové kultury je zde stále prostor pro vyšší tvorbu a stále může vznikat hudba věrná svým původním určením.

Abstract

Often now talking about the decline or disaffection of arts, which is often associated with negative influences of mass culture. I try to explore these negative influences of mass culture, especially in music. For this purpose I use criticism of mass

culture by Theodor W. Adorno, one of the representatives of the Frankfurt School. Music by its criticism loses its original purpose. It gets parasitic and fetish character, disappearing from it all individuality and spirituality and becomes a mere commodity made for consumption only. Through the *Aesthetics* by G.W.F. Hegel I will shortly introduce the philosophical conception of arts and I'll try to look into the original nature and purpose of arts, as it Hegel describes. Then I valorize the mutual relation of both conceptions and show that the characteristics of mass culture are incompatible with the true nature and purpose of arts. At the end I will try to point out perhaps too skeptical and resolute sight that Adorno in his critique presents. I will try to show that despite all the negative effects of mass culture, there is still room for a serious production and music can still be made true to its original nature and purpose.

Klíčová slova

hudba, umění, kultura, estetika, masová kultura, kulturní průmysl, Hegel, Adorno

Keywords

music, arts, culture, aesthetics, mass culture, cultural industry, Hegel, Adorno

Rozsah práce: 68 995 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. 5. 2013

Matouš Kvapil

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Mgr. Miroslavu Paulíčkoví za jeho obětavé a trpělivé vedení práce a cenné připomínky.

Projekt bakalářské práce

10.6. 2011

Předběžný název práce: „Úloha moderní hudby v současné kultuře, v životě a ve společnosti“

Hudba je velmi specifický druh umění, který se svojí formou a mnoha svými vlastnostmi výrazně vyděluje od ostatních uměleckých disciplín. Kromě blahodárného vlivu na smysly a city je hudba také velmi specifický způsob vyjádření, který dokáže ovlivnit masy lidí. Ve své bakalářské práci se pokusím formou teoretického pojednání propojit filozofické pojetí umění, a to především hudby, s pojetím sociologickým, v rámci kterého se pokusím objasnit současné postavení hudby ve společnosti a její přínos pro současnou společnost a kulturu. Rád bych se také dotkl tématu výrazně se rozšiřujícího spektra pojetí hudby, či do jaké míry má moderní hudba v současné době úlohu umění všeobecného charakteru a do jaké míry je považována za subjektivní způsob vyjádření myšlenek, názorů a postojů. Jako základní kámen použité literatury použiji dílo „Estetika“ Georga Wilhelma Friedricha Hegela, sociologický pohled budu rozvíjet na odkazech z práce Mikuláše Beka „Vybrané problémy hudební sociologie“ a celou práci se budu snažit doplnit a rozvinout konkrétními příklady z historie moderní hudby.

Předběžný seznam literatury:

Hegel, G.W.F. *Estetika I.* Praha: Odeon, 1966

Hegel, G.W.F. *Estetika II.* Praha: Odeon, 1966

Bek, M. *Vybrané problémy hudební sociologie.* Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého v Olomouci, 1993

Cage, J. *Silence.* Praha: Tranzit, 2010

Holzknrecht, V.; Poš, V.; Nedbal, M. *Kniha o hudbě.* Praha: Orbis, 1962

Obsah

ÚVOD 2
1. ÚVOD DO HEGELOVY ESTETIKY 2
1.1 PŘÍRODNÍ A UMĚLECKÉ KRÁSNO..... 2
1.2 ZPŮSOBY PROBÍRÁNÍ..... 3
2. ZÁKLADNÍ URČENÍ V HEGELOVĚ ESTETICE 5
2.1 UMĚNÍ JAKO PRODUKT LIDSKÉ ČINNOST..... 6
2.2 UMĚLECKÉ DÍLO JAKO SMYSLOVÁ EXISTENCE 7
2.2.1 <i>Vztah smyslové stránky k uměleckému dílu jako objektu</i> 8
2.2.2 <i>Vztah smyslové stránky k subjektivitě umělce</i> 8
2.3 ÚČEL UMĚNÍ..... 9
3. HUDBA A JEJÍ ZVLÁŠTNÍ URČENÍ 11
4. ADORNOVA KRITIKA MASOVÉ KULTURY 13
4.1 KULTURNÍ PRŮMYSL 13
4.2 FETIŠOVÝ CHARAKTER..... 17
4.3 REGRESE SLUCHU..... 20
4.4 PARALELA K ADORNOVĚ KRITICE 22
5. VZTAH HEGELOVÝCH URČENÍ K ADORNOVĚ KRITICE MASOVÉ KULTURY 24
6. HEGEL VS. ADORNO 29
ZÁVĚR 33
SUMMARY 34
POUŽITÁ LITERATURA 35

Úvod

V poslední době se velmi často mluví o jistém úpadku umění, o ztrátě jeho původní úlohy a vážnosti, o odcizení nebo dokonce o konci umění. Tento úpadek bývá často spojován také s vlivem masové kultury. Cílem mé práce je nejdříve prozkoumat povahu a účel umění, především hudby, jak je ve své koncepci estetiky chápe G.W.F. Hegel. Dále se skrze kritiku masové kultury Theodora W. Adorna pokusím odhalit, jaký vliv má masová kultura na podobu současné moderní hudby. Poté se pokusím oba autory zkonfrontovat a zhodnotit vzájemný vztah obou koncepcí. Výsledkem by mělo být ukázat nakolik jsou oba autoři v rozporu či zda je možné mezi nimi najít nějaké usmíření. Pokusím se také zhodnotit, zda lze opravdu hovořit o úpadku či konci umění nebo zda lze stále ještě tvořit díla ve své původní vážnosti, se svými atributy a původním účelem, jak je ve svém díle popisuje G.W.F. Hegel.

1. Úvod do Hegelovy estetiky

Pro důkladnější nahlédnutí do problematiky moderního umění se budeme muset vrátit zpátky ke kořenům Adornovy kritiky a prozkoumat důkladněji povahu uměleckého díla. K tomu nám pomůže jedno z nejkompexnějších filozofických děl o umění, *Estetika* od G.W.F. Hegela, ze kterého vycházel i sám Adorno.

1.1 Přírodní a umělecké krásno

Hegel ve svém díle odděluje přírodní krásno od uměleckého a omezuje se ve svých úvahách o umění pouze na krásno umělecké. V uměleckém díle je přítomné krásno, které je „zrozené z ducha¹ a duchem obrozené.“² Přírodou prostupuje duch také,


[…]


¹⁴³ Kniha „Zbývá jen hluk“ od Alexe Rosse, která představuje tak trochu jiný pohled na dějiny hudby dvacátého století, krásně popisuje jednotlivé originální projevy a hudební formy, které v tomto období vznikaly. Věnuje se jak vážné hudbě, tak i různým formám avantgardní hudby, jazzu či rocku. Ukazuje nepopřítelný vzájemný vliv všech těchto směrů, zároveň ale ukazuje, jak jednotliví autoři dokáží jednotlivé vlivy jedinečně využívat, kombinovat a modifikovat, čímž ve spojení s jejich specifickým projevem a způsobem vnímání hudby odhalují úplně nové rozměry v hudbě. Jako příklad lze zmínit např. Johna Cage, Arnola Schoenberga, Phillipa Glasse, Briana Ena, Davida Bowieho, Johna Calea, atd. Velmi výstižně a k našemu tématu příhodné jsou závěrečné věty této knihy: „Skladatelé se možná nikdy bezprostředním vlivem nevyrovnají svým popovým kolegům, ve svém svobodném osamění však dokážou sdělovat prožitky mimořádné hloubky. Odhalují velké formy, zabývají se komplexními silami, zdolávají celé rozpětí mezi hlukem a tichem a slovy Clauda Debussyho ukazují směr do „imaginární země, tedy takové, jakou na žádné mapě nenajdete“. ROSS, Alex. *Zbývá jen hluk*. Praha: Argo, 2011. s. 490

¹⁴⁴ ADORNO, T.W.; HORKHEIMER, Max. *Dialektika osvícenství*. Praha: Oikoymenh, 2009. s. 157

¹⁴⁵ *Ibid.*, s. 143

¹⁴⁶ HAUSER, Arnold. *Filosofie dějin umění*. Praha: Odeon, 1975, s. 220

Hegelova určení. I ta se ale dá dělat špatně a jak tvrdí i Adorno: strojově vyráběná standardizovaná zábava již zábavou není.

Nicméně je třeba stále nabádat okolí k aktivnější a pozornější účasti v hudební kultuře, protože nelze předpokládat, že by současná média mohla jakkoliv ke kulturní osvětě přispět. Člověk, který bude na hudbu nahlížet povrchně, nebude se v ní vzdělávat a nebude o ní přemýšlet, zůstane vždy zabředlý v povrchních hudebních výtvorech. Přitom hudba i v současné době může člověku nabídnout mnohem více. Hudba se mění stejně tak, jak se mění vnější svět kolem nás. Umělec by ale měl být schopen právě sebe sama i vnější svět prostřednictvím hudby reflektovat a povznést se nad něj, ne se jím nechat podmanit.

Závěr

V této práci jsem se pokusil skrze *Estetiku* G.W.F. Hegela nahlédnout do povahy a úlohy umění, neboť filozofické koncepce umění by stále měly být brány v potaz v úvahách o umění. Snažil jsem nastínit základní určení umění v Hegelově estetice, přičemž jsem se zaměřil především na hudbu. Ona podstatná určení jsem pak konfrontoval s kritikou masové kultury Theodora W. Adorna a snažil jsem se poukázat na to, že neblahé vlivy na hudbu, které Adorno ve své kritice popisuje a které ztělesňují produkty masové kultury, mohou znemožnit umění zachovat si svoji původní úlohu a podstatná určení a odebírají umění to, co jej uměním dělá. Adorno tyto vlivy sice výstižně pojmenovává, jeho skepse ho však dovádí k až příliš radikálním tvrzením. Snažil jsem se ukázat, že nelze tvrdit, že masová kultura sama o sobě nedovoluje tvořit vyšší umělecká díla nebo že dokonce vyšší umělecká tvorba již splynula s lehkou zábavní kulturou. Také nelze v současné době ani říct, že všechna díla masové kultury musí nutně podléhat neblahým vlivům, které Adorno popisuje, přestože masy mají tendenci upínat se k jednoduchým, srozumitelným a často prázdným hudebním výtvorům. Mezi závailem banálních šlágrů je stále prostor pro hlubší duchovní puzení. Nutné je si ale stále odpovídat na otázku jaká je podstata hudebního vyjádření, ne pro koho je hudba tvořena. V hudbě (a v umění obecně) lze dle stále nacházet díla, která jsou věrná své úloze, splňují svá podstatná určení a která rozhodně stojí za povšimnutí.

Hudba stále dokáže rozechvívát náš cit a uspokojovat naše vyšší duchovní potřeby. Tím, že jsme ale neustále ze všech stran zaplavováni banálními výtvoři bez hlubšího obsahu, je často těžké si k nim najít cestu.

Summary

In this work I have tried to insight into the nature and role of art through aesthetics by G.W.F. Hegel, because philosophical concepts should be still considered in reflections on art. I tried to outline basic determinations of art in Hegel's aesthetics, while I focused mainly on music. Then I confronted these significant determinations with the critique of mass culture by Theodor W. Adorno and found that negative influences on music, which Adorno describes in his critique and which are embodied by products of mass culture, can make impossible for art to maintain its role and its significant determinations, which makes art an art. Although Adorno identifies and describes these influences aptly, his skepticism leads him to very radical statements. Because of the fact that we are constantly flooded with banal creations without a real content, it is often hard to come across them. I have tried to show that it can not be argued that mass culture itself does not allow to form higher artwork or even that greater artistic creation has already merged with light entertainment culture. It also cannot be said that all products of mass culture must necessarily be subject to harmful effects that Adorno describes, although the masses tend to be clamped to a simple, understandable and often empty musical creations. Among loads of trivial hits there is still room for deeper spiritual impulse. It's still necessary to repeatedly answer the question of what is the essence of musical expression, not for whom the music is formed. In music (and art in general) we can still find individual spiritual products, which are true to its original nature and purpose and which are definitely worth seeing. Due to the fact that we are constantly flooded from all sides by banal creations devoided of any real content, it is often difficult to find a way to them.
