POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Matouš Kvapil

Název práce: Adornova kritika masové kultury ve světle Hegelovy estetiky

Vedoucí práce: Miroslav Paulíček

Oponent/tka: Vít Horák

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Ano, Matouš Kvapil si vytkl za cíl konfrontovat Hegelovo pojetí umění s poměrně radikálním pohledem Theodora Adorna. Autor se správně nesnaží jednoho druhým vyvrátit, ale spíše je (přestože se jeví jako antipodi) smířit, což se mu nepochybně podařilo.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, literatury – i dosti obtížné (Hegelova Estetika, některé texty Adornovy) – je dostatek, autor využívá i cizojazyčné texty.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Jde o velmi kvalitní – takřka výhradně primární – zdroje; Hegel i Adorno jsou zastoupeni velmi reprezentativní literaturou. Autor k textům přistupuje zdravě (nepředsudečně) a pracuje s nimi korektně.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorovy závěry vycházejí z četby, posun klasiků do současnosti je jistě obtížný – sociální kontext poslechu i tvorby, jakož i samotná povaha hudby se proměnily, ale autor tuto skutečnost vcelku slušně reflektuje, k hudební současnosti považují za funkční zařazení znamenité knihy Alexe Rosse.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je standardní, práce je čtivá a jazykově na slušné úrovni (jen pár čárek chybí).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autor udělal velký kus práce už pod vedením Tomáše Holečka a do druhé verze odpovědně zapracoval i připomínky oponenta. Šel však ještě dále, do textu organicky zakomponoval také například Arnolda Hausera a jeho jinou verzi Adornova masového umění nebo Ortegovu dehumanizaci umění jako zásadní proměnu, s níž se muselo (a stále musí) hudební publikum vyrovnávat.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jakou roli (v kontextu autorova uvažování o Hegelovi a Adornovi) v proměnách hudby sehrála a stále sehrávají media?

Jak samo umění reflektovalo ve svých proměnách procesy, které se skrývají pod Adornovými pojmy, jako dekontextualizace, depravace nebo regrese sluchu?

Celkové hodnocení práce:

Práce je pečlivým srovnáním (nejen) dvou myslitelů, autor je konfrontuje odpovědně a v aktuálním kontextu, kdy je původní pojetí masové společnosti téměř neobhajitelné. Autor prokázal schopnost pracovat kriticky s náročnou literaturou a nakládal s ní tvůrčím způsobem. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 12. 6. 2013

Podpis: